
 1 

OBEC Hodejov 

 

 

 

 
 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE Hodejov 

Č.1/2022 
 

 
O mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej 

škole - Alapiskola Hodejov  

pre školský rok 2022/2023 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec  Hodejov  v súlade s ustanovením §6, ods. 1 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní /školský zákon/ a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

 



 2 

v y d á v a 

Všeobecne záväzné nariadenie obce  

Č. 1/2022 

 

O mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej 

škole – Alapiskola Hodejov pre školský rok 2022/2023 

 
Obecné zastupiteľstvo Obce  Hodejov podľa §11, ods. 4 písm. g. zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecnom  záväznom nariadení ( ďalej 

len „nariadenie“) 

 

PRVÁ   ČASŤ 

Základné ustanovenia 

Článok 1 

Účel a predmet 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie, bližšie upravuje práva a povinnosti rodičov alebo inej 

fyzickej osoby než  rodičia, ktoré má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej 

starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“), navštevuje Základnú 

školu -  Alapiskola Hodejov.  

 

Článok 2 

Pôsobnosť 

 

Toto nariadenie je záväzné pre všetkých zákonných zástupcov, ktorí majú dieťa zverené do 

osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia  súdu, navštevuje 

Základnú školu – Alapiskola Hodejov.   

 

 

DRUHÁ ČASŤ 

Zápis 

Článok 3 

                                                         Termín zápisu 

Obec  Hodejov v súlade s ustanovením §20, ods. 2 písm. a) zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len školský zákon) 

ukladá riaditeľom Základnej školy – Alapiskola Hodejov vykonať zápis detí, ktoré majú začať 

plniť povinnú školskú dochádzku (ďalej len zápis) v termíne od 1.apríla – do 30. apríla 2022, 

ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať povinnú školskú dochádzku .  

 

 

Článok 4 

                                                        Stanovenie termín zápisu 

 

Obec Hodejov v súlade s ustanovením §20, ods. 3 písm. a) školského zákona určuje dátum 

vykonania zápisu v dobe od 1.4.2022 – 30.4.2022 v budove Základnej školy – Alapiskola v 

Hodejove . 

 

 

 

Článok 5 

                                                        Zverejnenie termín zápisu 

Obec Hodejov  v súlade s ustanovením §20, ods. 3. písm. a) školského zákona ukladá 

riaditeľovi  Základnej školy – Alapiskola v Hodejove miesto a čas zápisu, zverejniť v dobe 



 3 

od 15.3.2022 do 31.3.2022 k nasledujúcemu školskému roku zákonným zástupcom po dohode 

so zriaďovateľom  takto:  

 

- na budove základnej školy 

- na budove Materskej školy 

- na úradnej tabuli Obecného úradu Hodejov 

- na webovej stránke Obce Hodejov 

 

 

Článok 6 

Požiadavky na zápis detí 

V súlade s §20, ods. 4 školského zákona základné školy pri zápise žiaka vyžadujú tieto osobné 

údaje: 

a) meno, priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, národnosť, štátne 

občianstvo, trvalé bydlisko dieťaťa,  

b) meno, priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko zákonných zástupcov. 

 

 

DRUHÁ ČASŤ 

Zápis 

Článok 3 

Záverečné ustanovenia 

 

 

    (1) Všeobecne záväzné nariadenie obce Hodejov č.  1/2022,  ktorým sa určuje  miesto a čas      

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole - Alapiskola Hodejov pre 

školský rok 2022/2023  obecné zastupiteľstvo prerokovalo  v Hodejov . 

 (2) Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom po jeho vyvesení na úradnej tabuli Obce Hodejov.  

 (3) Účinnosťou tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce Hodejov č.  1/2021 ktorým sa 

určuje  miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole - 

Alapiskola Hodejov pre školský rok 2021/2022 bolo schválené uznesením  č.  141/2021 ObZ 

v Hodejov zo dňa 5.3.2021.  

 

 .............................................. 

V Hodejove dňa 2.2.2022 Katarína Jakabová 

                                                                                                             starostka obce 

  

Návrh VZN vyvesený: 2.2.2022 

Návrh VZN zvesený:  15.3.2022 

Účinnosť VZN: 1.4.2022 

  

Schválené VZN -  Vyvesené: 17.3.2022 

Schválené VZN - Zvesené: - 


